UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM JORNALISMO

EDITAL Nº 021/2025

CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS
REPRESENTANTES DISCENTES JUNTO AO COLEGIADO DO

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM JORNALISMO.

O Programa de Pós-Graduação em JORNALISMO, no uso de suas atribuições e em
obediência ao disposto no Capítulo III Seção I, Artigo 18, inciso III e Seção II, Subseção III, Artigos
31 a 35 da Resolução CEPE nº 020/2016, CONVOCA eleição para escolha dos Representantes
Discentes do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em JORNALISMO mediante chapa, com
um(a) representante titular e um(a) suplente. A inscrição deverá ser requerida, em modelo próprio,
à Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo, via protocolo digital
(https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital/geral).

Poderão se candidatar somente discentes regularmente matriculados no Programa de
Pós-Graduação em JORNALISMO. A eleição, com participação facultativa dos discentes
regularmente matriculados no Programa de Pós-Graduação em JORNALISMO, será realizada no
dia 26 de setembro de 2025, das 9h às 16h. A recepção dos votos se fará na sala D102 Campus
Central, Sala da Coordenação do Programa. Caso seja recebida inscrição de apenas uma chapa,
esta será aclamada.

Comissão Eleitoral:
● Prof. Dra. Cíntia Xavier
● Prof. Dra Paula Melani Rocha
● Prof. Dr. Felipe Simão Pontes

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ponta Grossa, 23 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Felipe Simão Pontes

Coordenador do Programa de
Pós-Graduação Mestrado em Jornalismo

Praça Santos Andrade, nº 1 – Campus Central
Fone: (42) 99928-0808 / 3220-3379 – Ponta Grossa – Paraná – CEP 84010-790

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital/geral

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM JORNALISMO

            Ilmo. Sr.

Prof. Dr. Felipe Simão Pontes
DD. COORDENADOR DO PPJor
N/UNIVERSIDADE

Nós _____________________________________________________________________

Mestrandos(as) do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo, pelo presente e, em

conformidade com os termos do Edital n° 021/2025, venho requerer inscrição para

REPRESENTANTE DISCENTE junto ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

“Stricto Sensu” em Jornalismo da UEPG.

NESTES TERMOS

PEDIMOS DEFERIMENTO

Ponta Grossa, .......de..........................de 2025.

_______________________________

ASSINATURA

_______________________________

ASSINATURA

Praça Santos Andrade, nº 1 – Campus Central
Fone: (42) 99928-0808 / 3220-3379 – Ponta Grossa – Paraná – CEP 84010-790

ppgjornalismo@gmail.com - mestradojormalismo@uepg.br